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Предстоящить законодателни избори
Министерскиятъ съветъ 

презъ миналата седмица е 
нахвърли лъ голѣмитѣ линии 
за проекта по наредба-законъ 
за законодателни избори, нѣ-
кои отъ които ЛИНИИ СА
•белѣзани въ политическия

на­
ни

преглёдъ, като основи за пра- 
вополагане на кандидатуритѣ и 
•качествата на бАдещитѣ на­
родни избраници.

Последнитѣ обстоятелства 
са въ реда на нѣщата за та­
кива случаи. Тѣ С/К насочени, 
за създаване едно законодател­
но ■ тѣло, - което да може- да 
разрешава съ пълно съзнание 
на отговорностьта си всички 
ония голѣми проблеми (задачи) 
нужни за поставяне на дър­
жавно-обществения и стопан­
ски животъ на страната въ 
правъ и сигуренъ за развитие­
то имъ ПАТЬ.

Една отъ първйтѣ задачи 
на бАдещия избирателенъ за­
конъ е отстранението отъ най- 
висшето управление на държа­
вата—отъ Народното събрание 
на досегашнитѣ партизанству- 
вания съ голѣмитѣ интереси 
на народа, въ полза на партий- 
нитѣ организации. Съ това се 
обяснява желанието на днеш­
ния законодатель (Министер­
ския съветъ), да се избегне 
участието на партийнитѣ орга­
низации при опредѣляне на 
кандидатитѣ и избирането на 
последнитѣ по заповѣдь на тия 
организации. Полагането на 
личнитѣ кандидатури именно 
отстранява влиянията върху 
избирателитѣ и ги прави на­
пълно самостоятелни, да си 
избиратъ тѣ кандидатитѣ по 
достоинство, добродетелни ка­
чества и популярность, т, е. из- 
вестность между съгражданитѣ 
имј>.

Ограничението въ избиране 
само на хора, живущи постоян­
но въ мѣстото (изборнитѣ ра­
йони) гдето живѣятъ постоян­
но, е прекАСването на оная 
неестествена практика въ ми­
налото, да се кандидатиратъ 
отъ шефоветѣ и партийнитѣ 
Щабове на тѣхни близки хора,

които никога до избирането 
имъ не са познавали мѣстата 
и избирателитѣ си, а често не 
са ги посетили дори и следъ 
като са били избрани.

Не по-малко важно е и на­
малението числото на народни- 
тѣ представители, като се при­
ложи строго чл, 86 отъ кон­
ституцията. По досегашната 
практика, за всѣка дробъ надѣ 
20,000 души жители отъ двата 
пола се избираше по единъ 
народ, представитель дори ко- 
гато тази дробъ далечъ не до-

добно приложение е непра­
вилно.

Въ евързка съ това се явя­
ва и другъ важенъ въпросъ: 
ако качеството на избирателя 
е строго опредѣлено по сащия 
чл. 86 на конституцията и по 
избирателния законъ (подан­
ство, възрасть, граждански и 
политич. права, грамотность и 
пр.), т. е, ако само действител­
но притежаващитѣ такива ка­
чества граждани могатъ да 
избиратъ ония, които не ги 
притежаватъ изцѣло или часть 
отъ тѣхъ, както е случая съ 
малолѣтнитѣ граждани 
отъ двата пола — могатъ ли и 
тѣ да се зачитатъ въ числото 
на 20000-тѣ „души отъ двата 
пола“?

Не ми е известно станови­
щето на правителството по то­
зи въпросъ и азъ гО подигамъ 
инцидентно.

Защото народниятъ предста­
витель щомъ трѣбва да произ­
лиза отъ съзнанетелнотото граж­
данство, което знае що е дър­
жавно управление, такова съз­
нание ние не можемъ да иска* 
ме отъ децата и юношитѣ, изоб­
що отъ малолѣтнитѣ. Това гле­
дище не може да бжде никакво 
реакционно схващане, а здравъ 
погледъ върху държавното 
устройство съ всичкитѣ негови 
тежки отговорности предъ се- 
гашнитѣ и бАдещи поколения 
на българския народъ.

София Г. Николовъ
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За знание на почитаемото граждане!
ВЪ ШИВАШКОТО АТЕЛИЕ KA

БОНИ СЛАБО ВЪ Г СИНЪ 
находяще се на ул.. „Царь Освободитель“, въ бі. 
шия дюкянъ на Георги Ивановъ „Старата Елеонора 
се изработватъ но порАЧі і разни дамски, мажк . 

дѣтски костюми по последна мода.
Изработватъ се саш по порАчка пазни спорт 

костюми, за сезона.
Работа чиста, идеална и ■ оидОйи»і>>г.аіца На 

взискателния клиентъ.
Една порАчка направена е достатъчно да се увѣрн .

съ почитание:
, БОНИ СЛАБОМЪ НЪ - ШУМЕНЪ

п. г.
Кожухарския магазинъ

ИВАНЪ ПО POE Ъ
на ул. „Славянска“— э. Шуменъ

приема п в р ж ч к н за всъкакъвъ видь дамсии и деткси 
коженипалтета, работа чиста и идеална и задгѵ? 

вкуса на клиента.
Една поръчка е достатъчна 

за да се увѣрите, 

Съ почитание: ИВАНЪ ГЮРОВЪ

•®®®®®®®®®®®®®®®®®®ел®®®®<*
СъОбщавамъ на п читаемитѣ си 

й клиенти, чг въ шппкпрскьтп ми рпботилници, 

g „ПОСЛЕДНА МОДАа 
® находяща се до фото Маркариянъ, се работватъ 
W всѣкакъвъ видъ фуражки, каске', и, дс. ски колежанки

и разни томета. Такива можете да намерите и 
по изборъ. Приематъ „е и порАЧки.

Работа чиста и идеална.
ЦЕНИ ДОСТАПН; . \ ВСИЧКИ

На учащать се пр... <і »але. . .

готови

Съ Почитание: СТОЯНЪ Г. ЕНЧЕВЬ бившь шефъ 
работилницата „Братска обичъ“.

отъ

®а®®®®®

Музикални инструмента
съ голѣмо намален э

Ц ргѴ1Чни хармоники: едноредни 550 лева
двуредни 900 лв.; Салвия съ цигуларски строй—

•S 1400 лв.; тритонни — 1500 лв.

(
Цигулки 350
Китари і..и,іиински обли 5ѵ0 лева
Мандолини итал. обли ЗН гч

и всички видове корді и музик ч
принадлежности при ДЕНЧО КГЪСТЕВЪ—і ен ».

••••••®®®®®®®®®®О®®®^'>®^-



Стр, 2. Шуменска поща

Бмдещето е на 
младитѣ.

Ст. Даниоковъ

Единъ законъ съ голѣмо стопанско
система-

и икономическо значение
Гопѣмиягъ въпресъ гъ

Загуби гѣ, които земедѣл- 
скитѣ стопани търпятъ отъ 
твърдата главня по пшеницата, 
другитѣ болести и плѣвелигѣ 
са огромни. Не рѣдки са слу- 
чаитѣ гдето до 6О°/о отъ про­
изводството на стопанина бива 
унищожавано благодарение, че 
не е взелъ мѣрки за лѣкуване 
на посѣвния материалъ. А като 
се има предвидъ, че нашата 
область е предимно зърнено- 
производна, една груба смѣтка 
би ни посочила загуба отъ тая 
немарливость равна на полови­
ната бюджетъ на нашата 
държава.

Редъ години вече държава­
та чрезъ респективнитѣ агро­
номически власти провежда 
една политика на борба съ тия 
злини чрезъ просвѣта и под- 
помагне.

За голѣма наша радость, 
благодарение <възприемчивость- 
та на нашето българско насе­
ление и интелегентностьта на 
кметоветѣ имаме вече села где­
то тая борба се води масово 
и тамъ науката е нанесла пъл­
на победа надъ унищожители- 
тѣ на ценния плодъ на тежкия 
селски трудъ. Съ минимални 
срѣдства—за село отъ по нѣ- 
колко хиляди лева са запазени 
реколти за стотици хиляди и 
милиони лева.

Но въ нашата страна, а ка- 
нго че ли най-вече въ нашата 
область, имаме и друго едно 
население, което възприема бе- 
дитѣ като необходимо зло. 
Често слушаме възражения, 
че главнята се ражда отъ «ебе 
си, че тѣ са ръсили семето съ 
светена вода, че ходжа му е 
баялъ и главнята все си я има. 
И щомъ светената вода и бая- 
нето не е помогнало, нѣма да 
помогне и оня „прашецъ“, кой­
то агронома дава.

Тия земедѣлски стопани 
освенъ, че не хаятъ за своитѣ 
интереси, но тѣ са едно зло и 
за своитѣ САседи, за своитѣ 
съселяни. Тѣхнитѣ ниви ста­

та на эждещитѣ законодателни из­
бори е: ще мтгатъ да се полагатъ 
кандидатури не само въ избирател- 
нитѣ центрове, гдето кандидатитѣ 
и матъ мѣстожителството си, яли 
това ще може д. зтава и въ цен­
трове (общини) г, о не сж запи­
сани като жители ъ общината.

Въ първиятъ случай всички ония 
които жиЪѣятъ въ столицата като 
нейни жители и се избираха повечето 
отъ тѣхъ въ провинцията по на едно 
и повече мѣста, не ще могатъ да 
бждатъ избирани. f\ тѣ сж шефове, 
тѣ на бившитѣ политически партии 
и щабоветѣ на последните. Съ та­
кава система партиитѣ се обезгла- 
вяватъ и тѣхното окончателно раз­
туряне се постига механически.

Но, и да би се върнала старата 
система на избиране народни пред­
ставители, при възможностьтв за 
полагане на лични кандидати, неза­
висимо отъ парти'’литѣ щабове, 
всички млади хора по мѣсата си, 
които при по-раншната избирателна 
система не можеха да се кандида- 
тиратъ, сега ще могатъ да напра­
вятъ това.

Изпъкването на младитѣ интеле- 
гентни сипи и стопански дейци въ 
държавното управление като зако­
нодатели е вече на-эжи:елна нужда 
отъ развитието на бществения ни 
животъ въ песледне време,

Такова изпъкване значи подмла­
дяване въ държавното прагление, 
както подмладяване стаза периоди­
чно и неизбѣжно въ самата природа.

Провинцията има вече голѣми 
кадри отъ учени, интелигентни и 
културни хора Трезвеностьта у 
тѣхъ е много голяма, идеалиазъмъ 
и самоотвержение ж присжщи до­
бродетели на по-мл щтѣ, а тѣ не 
сж мо^епсани отъ партизанщината 
до нег зно. Нека граждаі ството въ 
своитѣ широки кржгове не се от­
казва окончателно и отъ по-стари 
и опитни съ житейска практика об­
щественици, но и да каже въ избо- 
ритѣ чрезъ бюле, • іигѣ си:

Бждещето е на іладитѣ!

Четете „Шуменска поща“ 

вятъ разсадници на болести и 
за единъ такъвъ стопанинъ 
страда цѣло село.

За това именно се създаде 
законъ за задължителното лѣ-. 
куване на посѣвния материалъ 
Не за да имаме още единъ за- 
конь въ страната ни, а една по* 
велителна нужда го създаде. 
И той ще има да изиграе една 
много голѣма роля по подоб­
рение на земелѣлското произ­
водство и създаване благосъс­
тояние на нашия земедѣлски 
стопанинъ.

Общинитѣ и кооперациитѣ 
ще създадатъ специални помѣ- 
щения, гдето ще се настани 
триора за почистване на семе­
ната отъ плѣвели и лотрата 
съ която семето ще се лѣкува. 
Общината на временно ще на- 
ба и необходимитѣ препарати 
—лѣкарства. Земедѣлския сто­
панинъ ще трѣбва да употрѣби 
само единъ два часа трудъ, за 
да пречисти семената си. И 
срещу единъ разхѳдъ отъ 0.20 
до 0.50 лева за декарь той ще 
спаси реколта за 20 до 200 
лева, онова което е губилъ 
като „данъкъ на невежеството“,

Новия законъ за задължи­
телното лѣкуване на посения 
материалъ е едно велико дѣло 
на неговия създатель и прави 
честь на правителствою, което 
го прокара.

•••••••••••••е
Продава се 

съвършенно запазена-никакъ не 
употребявана кабинетна (сиривающа)

КРАЧНА ШЕВНА МАШИНА
„С и н г е р ъ“
на износна цена.

СПРАВКА РЕДАКЦИЯТА.

•••••••••••••е
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Не вършан рац.

Тази година „Есперантска 
мица* се проведе отъ Юдо п 
томврий т. г„ отъ Цёнтр^ 
тетъ на Бълг. Есперантски cJ [ 
окржжно № 155 отъ 3 оКт2а '■ 
с. г., като подканя всички дйД Е 
да бждатъ Дейни, за успешИ f 
насяне на зелената седмица 
всички всперантиСти трѣбва п.’• 
датъ мобилизирани на работа °* * 
покажатъ своята сѣла, своето ! 
ство. 1

Зъ другитѣ градове вѣр8ан, 
е направено нѣщо, н® въ ' 
градь, който е центъръ на облаетъ! ' 
дремятъ есперантиститѣ въ яе> 1 
гическия сънь на есеньта, подъ^ ' 
ка на забравената отъ гражДан^ 
ни отъ дълг© време »Зелена зв^. 
символа на надеждата за разби-, 
телство въ свѣта. Така е то! Коте- 
членоветѣ организирани въ 
ството „Векиджо“, нѣматъ пробѵ 
и сж безъ инициатива, тъй катоti 
«©водното тѣло не е взело и? 
сърдце тая работа за провенц* 
поне малката пропаганда, за опоз- 
ване гражданството съ есперанто 
то движение.

Старъ есперантисп.

Спортъ
На 17 т. м, се състоя федеращ. 

ния мачъ между спортнитѣ клубова 
оть гра іа ни „Преславецъ“ и Д 
Омортьгъ“. Мача завърши съ ре* 
зултатъ 4 на 1 голове за въ полза 
на „Преславецъ“.

Прави добро впечатление все по- 
живия интересъ, който сё Зарежи 
вередъ граждлнството къмъ спорта. 
Но въ сжщото време много зле из- 
лагзтъ цѣлого спортно движен« 
инцидентитѣ, предизвикани отъ нѣ­
кой темпераментни спортисти.

Трѣбва да се разбере, чге зада- 
читѣ на спортното движение е хар­
моничното физическо и духовно из­
дигане на младежа, култивиране 
другарството и спортменство, а не 
и понизяване и проявяване едно 
грубиянско държане отъ Божеиз 
интелегентни хора.

Спортната областна управа трѣб­
ва да упражни своята власть и не 
допуща да се разиграва іъ сцени отъ 
характеръ да убиватъ вѣрата іъ 
обществото за възпитателното зна­
чение на спортнитѣ организации-

Спорта у насъ е младо движение 
и изисква пазене и пазене и грижи 
за да се развиаа нравили). Това 
добре трѣбва да се помни отъ р»- 
ководителитѣ на спортното движе­
ние, но то трѣбва да се разбере и 
и отъ самитѣ спортисти.

Д-ръ Н. Ил. Блъсковъ

РОДИТЕЛИ и ДЕЦА . Иванку,
IX 

Ней-силно впечетление сбаче ми 
произведоха: бабината сланинка и 
червенъ дѣдо като ракъ.

Авангардния елитъ на Шумена 
за онова време изглежда да е 
билъ събоанъ ©коло тая сцена, 
публиката обаче като да не е 
била по-възрастна отъ мене, за- 
щотѳ на всички тѣхъ както и на 
мень іай ~элѣмо зпечетленне про­
изведоха тчя двѣ пѣсни. Всичко 
останало мина подъ прага на 
съзнанинто на всички останали.

Въ края на концерта се даде и 
едно-актната комедия на /Лолиера 
„По неволя докторъ“, въ доктора 
на която азъ познахъ г-нъ Ан. Стоя­
новъ облеченъ въ бащиното ми 
избѣ.-яло пардесю, П іня змо 

какъ доктора си подлагаше отзадъ 
ржката, отивайки си, за да му 
пѵстнатъ визитата. Имаше много 
непресторенъ смѣхъ.

По кжено ние често съ брата 
си обличахме това пардесю, което 
се влачеше по земята и, като си 
туряхме реката отзадъ за визитата 
мъчехме се да подражаваме на 
г-на Анаст, Стоянова въ ролята на 
Молиеровия герой. И при все това 
намъ се струваше, че ний можемъ 
да продължимъ действието и у 
дсма и да го представимъ и на 
слугинитѣ, които не сж имали 
щастието да го видятъ на истинска­
та сцена.

Ірѣбва да е било една година 
по-кжено следъ първия посетенъ 
отъ мене концертъ, когато видѣхъ 
за поъвъ пжть драма и тя бѣше 
първата българска сериозна драма 
„Иванку , отъ единъ отъ имтимни- 
тѣ приятели на баща ми —„Дѣдо 
Климента". САщата зала, САщата 
сцена, безъ никаква обаче - узика. 
Може да е имало военна музика 
между антрактитѣ, но таковато не 
ми е привлѣкла вниманието. Видимо 
драмата сама по себе е привличала 
всички пъкъ и мень. Какво е 
могла моята тогавашна пробужда­
ща се и зараждаща се детска 
душичка да разбере отъ една 
драма?—завръзка, интрига, един­
ство на действие и мѣсто?—нищо 
подобно, Играта обаче трѣбва да 
е била задоволителна, за да може

даже моята детска душа да забрави 
че на сцената за Царь-Асеня игра 
Рачо М. Рачевъ, за отецъ ИванЈ 
Атанасъ Деневъ, все учители.-1 
Тежка е, тежа е царската корона, 
Иванко казваше отецъ Иванъ н 
Иванко. ,

— Исакъ рабъ ха? Исакъ ро 
ще видимъ кой е робъ.—-Смѣло 
остро произнасяше г-нъ Сребров 
въ ролята на Исака. .

—Не Дей убива, Иванкоі НвАе 
убива татка миі"—-Плачеше п 
лудѣлата Мария. , .

—Вино, вино, вино червено!
Лей се, бистро, люто вино 
Лей се, лей се. весели ни, 
Най-щастливи направи нИ 
пр. пѣеше хорътъ.

Това бѣха думи, картини и 
ни, които не дни, а цѣли год 
подъ редъ по-КАСно останаха 
звучатъ въ ушитѣ ми и Д® 
мѣркатъ предъ очитѣ ми. п
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— На банкета следъ голѣмитѣ 
ромънски ман. краль Каролъ ка­
залъ предъ франц. пратеникъ гене­
ралъ Томленъ, че Франция може да 
разчита на ромънската армия.

— Следъ Ромъния, мин. предсе- 
дательтъ д-ръ Стоядиновичъ въ Па­
рижъ казалъ, че Югославия остава 
привързана на Франция и /Англия.

—* Положението въ Палестина е 
много тежко за Англия поради въл­
ненията, възстанияга и атентатитѣ, 
придружени съ убийства на евреи 
и английски полицейски служащи, 
асичко това предизвикано отъ ре­
шението на /Англия, да раздѣли Па­
лестина на еврейска и арабска дър­
жави. Водитель на арабитѣ е глав- 
ниятъ мюфтиятъ на ^іерусалимъ. 
Той избѣгаль въ Сирия преобле- 
ченъ като бедуинъ, но билъ зало- 
йенъ оть францускитѣ власти и за- 
държанъ до когато бжде ре- 
щено, да бжде ли предаденъ на 
англичанитѣ.

— Поради застрашителнитѣ без­
редици въ Палестина отъ араби и 
евреи, въ Лондонъ обсжждатъ въп­
роса за превръщането на тази стра­
на въ английска колония.

Шуменска поща Брой *б,1

іратив- 
тубозе 
и ,1 
ъ р{. 

полза

— На 16 т. м. м-ръ председате- 
льтъ Кьосеивановъ е билъ приетъ 
на ауденция отъ Н. В. Царя.

— Вчера (понедѣлникъ) Мини- 
сіерскиятъ съветъ е започналъ от­
ново разискванията по избирател­
ния законъ.

« СТОПАНСКИ 
ЕГЛЕДЪ
ващи страни за равни и да се раз- 
решатъ и други въпроси, които не 
оива да се изоставятъ въ мъгла. 
* ерманскиятъ представитель фонъ 
Рибентропъ подкрепилъ италиан­
ското предложение.

За да се попрече на Италия 
да подпомага националиститѣ въ Ис­
пания, Англия и Франция възнамѣ- 
рявали, да завзематъ о«въ Минорка 
отъ Балеарскитѣ острови, стоящи 
близо до испанското крайбрѣжие, 
намиращи се подъ управлението на 
генер. Франко.

— На южноастурийския фронтъ 
следъ аеропланна и артилерийска 
подготовка националиститѣ се хвър­
лили въ окопитѣ на републиканци­
те „на ножъ“ но били отблъснати; 
при второто нападение републикан- 
цитѣ избѣгали отъ окопитѣ.

— Републиканскитѣ власти въ 
Валенция обмисляли, да преместатъ 
централнитѣ си бюра въ Барцелона 
поради засиленитѣ агитации на 
анархо-синдикалиститѣ.

— Мусолини продължава да чз- 
праща войници въ североафрикан. 
испанска провинция Либия, състоя­
ща се отъ провинциитѣ: Триполи- 
тания и Киренейка съ 1,485,000 кв. 
клм. Той смѣталъ да групира до 
100,000 войници. Това се прави, за 
да бждатъ застрашени французски- 
тѣ съседни владения, ако Франция 
и Англия не признаятъ италиански- 
тѣ права надъ Абисиния.

Ивановско Училищно Настоятелство, Прег t :зскя синил
ОБЯВЛЕНИЕ № 6

На 16-тия день отъ публикуя ° чето на настоящето въ 
в. „Шум. поща“ отъ 14 часа следъ эдъ въ канцеларията 
на срѣд. нар. прогимназия ще се про.ізведе публиченъ търгъ, 
съ явна конкуренция, за отдава на каемателъ експлоатация­
та на следнитѣ имоти принад. ащи на Иван, учил н- 
стоятелство за врѣме отъ 1. X. 1937 г. до 1. X. 939 і. а 
именно:

1) Нива парцелирана—отъ 40 декара нахѳдяща се въ 
мѣстностьта „Гьолджика“.

Наддаването ще стане по отдѣлни парцели.
Първоначална оцѣнка на горнитѣ имоти възлизатъ 

на декаръ по 40 лв.
Искания залогъ за правоучастие въ търга е 10 /0 

върху първоначалнитѣ оцѣнки.
Членове 125—127 отъ закона за бтс '• ста, отчетно 

стьта и предприятията са задължителни за ксикурентитѣ.
Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всеки при­

сутственъ день и часъ въ канцеларията на общинското 
управление.

с. Иваново, 14. X. 1937 г.

За учил, н-ство: Секретарь: (и.) U3. БЕШЕВИІІІКИ

Винишко Частно Турско училищно Настоятелство
Преславска околия
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— Открита е била тържествено 
аъ недЪля (17 т. м.) широколиней- 
ната желѣзница Дупница — Горна- 
Джумая.

Починалъ е на 15 т. м. 3 ч. сл- 
обѣдъ въ пловдивската католическа 
болница известниятъ нашъ писатель 
Иорд. Иовковъ следъ операция отъ 
туморъ (буца) въ стомаха. Балсами­
рано, тѣлото е било пренесено въ 
София, гдето е било погребано тър­
жествено вчера. М-рътъ на просвѣ- 
тата г. д-ръ Н. П. Николаевъ е дър- 
жалъ речь следъ опѣлото и е опи­
салъ голѣмитѣ заслуги на покойния 
въ литературата ни.

Исшшскиятъ въпросъ
Въ заседанието на подкомисията 

за ненамѣсата въ Испания, италиян- 
скиятъ представитель графъ Гранди 
(пълномощенъ м-ръ въ Лондонъ) 
предложилъ оттеглянето на чужди- 
тѣ доброволци въ Испания да ста­
не по равно число на всички дър­
жави; да се признаятъ дветѣ во»-

Япония и Китай.
По подобие на Италия, японо- 

китайската война се движи още въ 
зигъ-заги, при промѣнливи успѣхи 
на едната и другата страни, но при 
грамадни човѣшки изтрѣбления 
въ областитѣ на военнитѣ операции.

— Споредъ сведения отъ Лон­
донъ, Япония се оргрнизира въ 
създадената отъ нея автономна 
държава наречена Външна Монго­
лия, което значи, че се насочва 
срещу Съветска Русия, знаяйки че 
последната е заета съ законодател- 
нитѣ избори и не може да мисли 
за война до края на годината.

— Голѣма японска войскова 
колона се движи къмъ Цинанъ, сто­
лица на провинцията Шантунгъ. — 
При отстжплениете си отъ Ши-Чу- 
Чуангь китайцитѣ дали 30,000 ду­
ши убити и ранени.—Само по же- 
лѣзницата Тиен-Цингъ-Пукео отъ 
аеропланна бомбардировка сж 
изгорѣли 1000 кжщи и С/Ж причине­
ни загуби за 300,000 долари.

ОБЯВЛЕНИ 4

На 16 день отъ публикацията чК в. „Шум. поща“ отъ 
14 часа следъ обѣдъ въ канцеларията на часъ турско у-ще 
с. Виница ще се произведе публиченъ търгъ, съ явна 
конкуренция, за отдаване на наемат ?лъ' експлоатацията н?. 
следнитѣ имоти принадлежащи на Винишкото турско у-щ 
за време отъ 1. XI. 1937 г. до 1. XI. 1939 г. а именно;

1) . Нива—парцелирана—състояща се отъ 80 декара въ 
землището на с. Виница въ мѣстностьта „Ор нъ“

2) . Нива—парцелирана—състояща се отъ 50 дек. ьъ 
землището на с. Виница въ мѣстностьта „Байръ“

Наддаването ще стане за всѣки парцелъ оѵдѣлно
Първоначалнитѣ оцѣнки на гор іитѣ ш : ги на декаръ 

е 50 лева.
Искания залогъ за правоучастг е въ търга е 1Со/о върху 

първоначалнитѣ оцѣнки.
Членове 125—127 отъ за: за бюджета, отчА но ьт

и предприятията сж задължител..,, за конкурентитѣ
Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всеки лрисут- 

ственъ день и часъ въ канцеларията-на общинското угірае ение.
ОТЪ УЧИЛ. НАСТОЯТЕЛСТВО.
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тукъ азъ бѣхъ засѣгнатъ малко. 
Моя малкиятъ вуйчо Хараланъ като 
съседъ на театра бѣше извиканъ 
отъ театралната управа да играе 
ролята на единъ слуга, който само 
стоеше при вратата и посрещаше 
и изпращаше гоститѣ въ царската 
Зала. Нему бѣха привързали едни 
мустаци отъ вълна за единъ конецъ 
презъ средата къмъ ушитѣ. По­
неже вълната не била залепена, то 
Мистацитѣ му бѣха се изкривили 
единъ на горе другъ на доле и 
това по после стана предметъ за 
Дълги смѣхове у насъ. Кой отъ 
кждето се вземеше все за вуйчо- 
витѣ ми криви мустаци се залавяше, 
ft той и не се обиждаше даже, а 
се смѣеше съ всички наедно.

Баща мц който иначе бѣше 
голѣмъ любитель да изниса по­
учителни сказки, изглежда да не е 
обичалъ театрата и публичнитѣ 
зрелища, макаръ много да обичаше

музиката и самъ нѣкога да е взе- 
малъ уроци отъ Д. Войникова по 
китара. Но поради пръститѣ на 
ржцетѣ му, които бѣха дебели ка­
то кебабчета, изглежда не е можалъ 
да напредне въ това изкуство. При 
все това даже и на стари години, 
когато ний младитѣ, като учени­
ци изъ гимназията почнахме да 
свиримъ на китари, мандолини и 
цигулки, понѣкога той вземаше 
отъ ржцетѣ ни китарата и съ една 
особена гальовна усмивка по 
старческото му лице, започваше да 
свири мелодиитѣ, които е училъ 
при своя знаменитъ на времето си 
учитель, когото той високо ценеше 
и като учитель и като патриотъ. 
Една отъ тия пѣсни бѣше: „кжде 
си вѣрна ти любовь народна , а 
другата много ми напомнеше 
рефрена на хорътъ отъ Иванку 
„Вино, вино, вино червено“, а 
именно—ялей се, лей се и т. н.

Като че ли съ Иванку се 
свършиха и всички зрелища за 
насъ. Съ уволнението на баЩа ми 
отъ инспекторството се заредиха 
редъ трудни години за сѣмейство- 
то ни. Изглежда че младитѣ негови 
колеги съ по-голѣмо образование 
сж бързали да встжпятъ въ по­
прището на живота по-скоро, та 
за това, преди той още да успѣе 
да се наработи, сж го измѣстилй и 
наставатъ за него и за цѣлото ни 
сѣмейство години отъ мизерия и 
нужда. Той бѣше толкова добро­
душенъ и незлобивъ, че никому не 
се сърдеше за това. Поизнаваше 
че младитѣ сж съ по-голѣмо обра­
зование и че на тѣхъ трѣбва да 
се отстжпва, но много мжчно по- 
нисаше откжсването си отъ учи­
лището и отъ селото.

Какво е ставало въ кжщи и въ 
смѣткитѣ на баща ми, това азъ не 
зная. Но помня, че много често

той ме е пращалъ съ бележк до 
чича ми Мирка, книжара, за 
нѣкакви 2—5 лена, за покупке на 
дърва или за хлѣбъ и т. н. . Из­
глежда на инспекторското благо­
денствие у нас- не сж се радв-ли 
по-вече отъ- z— -5 години, эещсго 
азъ чесю по- осле слушахъ баща 
ми да с томенува въ разговоритѣ 
си съ г ка ми добри негови 
приятели които все още про­
дължаваха да го ценят ь и о- 
сещаватъ и да гсвори за 6- ћ 
тлъсти форобш іи >ави, които се 
послед: а и о; з з.р. 1 много гладни 
гадини. • рѣб в да забележа, че 
всички H5 кди и житейски несрети 
баща ми псни^аше съ единУ 
особенс стоицизъмъ, Той прг 
дължаваше да си че е и пише/е 
смут чанъ отъ нищо и само^т- 
врег време, зар :ь кога/ 
събудѣ е на’ ах - ’ r/;aTfc‘ 

(/емва)



Стр. 4.Хроника
Кметски промѣни. До- 

сегашь ятъ кметъ на гр. Преславъ, 
г-нъ Юрд. Господиновъ, е уволнень‘ 
по подаване оставка На негово 
мѣсто го отива кмета на село 
Осмаръ.

Оъ> средства на скотовъд- 
н: ?, фондъ при БЬлокопитовскатп 
община въ селото Боловъ се строи 
модерна птицевъдна люпилйя. Съ 
тая люпиля гюследнитѣ въ околия­
та ставать три: с. Дибичъ, Царевъ 
Бродъ и Воловъ.

Капаклийският"ь изворъ 
се проучва още. Досегашнитѣ 
резултати сж доста надежни. Де- 
битътъ на водата се движи около 
2.7 литри въ секунда.

Проучванията ще продължатъ.

Въ> Областната земедѣл- 
ско стопанска дирекция сж израбо­
тени окончателнитѣ списъци на 
кооперативнитѣ сдружения въ ос- 
ласгьта, които ще взематъ участие 
въ избиране делегати на земедѣл- 
скитѣ камари. Сжщо така въ Ди­
рекцията усилено се подготвятъ 
условията и материалитѣ за откри­
ването на сжщитѣ камари. Как го 
вече извѣстихме първоначалната 
организация и подготовка на рабо­
тата е възложена на Земедѣлскс- 
стопанската дирекция.

Книжата за отдаване на 
предприемсічъ паь жа на площадь 
„Царь Борись“ сж . изготвени вече 
и сж изпратени вь м^ЙЬггёрството 
на благоусгройсг. за .^^Врждение.

Сжщитѣ книжа щ^^минатъ и 
презъ Министерството на вжтр. 
работи.

Министерството на зе- 
медѣлието и държавнитѣ имоти е 
отпуснало 5.000 лева помощь за 
закупуване пѣтли отъ расата „Чер­
на Шуменска" кокошка. Тия пѣтли 
се закупувать отъ контролиранитѣ 
птицевъдни стопанства въ избрани- 
тѣ птицевъдни села и се раздавать 
на други земедѣлски стопани за да 
може да заменятъ всички мѣстни 
пѣтли въ селата съ расови.

Произшествие, На 17 т. 
м. въ с. Макакъ, въ кръчмата на 
Крумъ Симеоновъ Богослововь, 
петь души работници 'оТъ захар­
ния чифликъ били на голяй.

На края имъ се е представила 
смѣтка за яденето и пиенето нз 
сума 130 лева.

При поканата да си заплатятъ 
дължимата сума едина отъ 
компанията, Петъръ /Ангеловъ, отъ 
сжщото село Макакъ, се нахвт-рлилъ 
върху кръчмаря напсуезлъ го и го 
набожда съ ножа си на петь 
мѣста по шията и ржцетѣ.’ Вйно- 
вниятъ е задържанъ, а пострада- 
лиятъ е отнесенъ ъ болницата.

Отъ 1 ноемвоий започ- 
ватъ учебната година на Допълни 
телнитѣ земедѣлсги училища. Вь 
областьта ни има 23 такива. Тая 
година се откриеатъ училища вь 
с. Макариополско, Търговищенско 
и с. Батсмбергг < Разградско. Огь 
предварителниіѣ сведения които 
Стопанската дирекция Шуменъ има, 
училищата иматъ достатъчно уче­
ници и ученички, а така сжщо е 
подр. 'енъ и агрономическия пер­
соналъ при тѣхъ. Материалната 
издръжка лежи на държавата и 
общинитѣ, отъ чиито райони съби­
рате ученицитѣ.

Преустроена е вътрешна- 
т уредба на ги азиитѣ: въ всѣка 
°’-» тѣхъ ще имj то 5 класни на-

□,ажурна дтека презъ
цълта седмица е Еежерачо

Шуменска поща Брой,.... —yr: —'• ■ "" -» «-а*.—Ч
величавъ стопански съборъ _ Кюлевченско Училищно Настоятелство I

На 17. т. м. гр. Шуменъ бѣше • і тя п КГ 17
свидетель на едно рѣдко не само ОБЯВЛЕНИЕ № 1/
по своята тържествено^гь но и по 
своето знамение събитие. На тоя 
день земледѣлско-столанскигѣ за­
други отъ околията освещаваха 
знамената си.

Къмъ 10 часа на гопѣмия п о- 
щадь „Царь Борись" всрѣдъ хи- 
лядеиъ народъ гордо се развіззаха 
72Ізнамена. Една картина, каквато 
тукъ никога не е наблюдавана. •

До началото на во тосвета, кс йто 
се извърши на специално пригоі- 
ния аналой, публика- 
та все нарастваше. Започна служба­
та, извършвана огь 4 свещеници. 
Следъ освещаването на знамената, 
кръстникъ на които стана обласі- 
ниятъ директоръ г-нъ Бор. Казан- 
лиеаъ, посяедниятъ произнёсе прс- 
чувствено слово. Той напомни ме­
ката н а селянина, з а неговия 
благословенъ трудъ, който храни 
свѣта. Селото организирано, спле­
тено, представлява морална ейла, 
отъ която, въ днешното хаотично 
състояние на свѣта, държавата има 
нужда. Последната го зове на лю­
бовь, на саможертва. Вие сге мостт 
презъ който се минава за вашето 
и на България благополучие. На, 
шиятъ народъ, когато е повиканъ 
да защити своитѣ граници, знае 
да мре.

За Н. Величество, за Царица 
Йоана, Престолонаследника и цѣ- 
лия царски домъ се разнесе мощно 
ура.

На тържеството приежтетвува 
представитель на централното управ­
ление — г*нъ Сава Поповъ, който, 
сжщо, поздрави присжтствующитѣ 
отъ името на г-на Министра и за­
върши съ благопожелания за преус- 
пѣване на хубавото дѣло. Гслѣмстэ 
множество потегли за паметнитѣ 
плочи предъ 7 п. дружина, дего с'е 
положи вѣнецъ, поднесенъ отъ 
кмета на с. Мадара — г-нъ Шмерда. 
Кратката речь н а последния се 
изслуша на колѣне и съ наведени 
знамена. Оттукъ започна внушител­
на манифестация която мина презъ 
ул. „П. Воловъ“, ул. „Царь Осво­
бодитель" и завърши пакъ на пло­
щадь „Царь Борисъ“. Рѣдъкъ и 
наметенъ день.

сіавници; откриватъ се и руководи­
тели по специалноститѣ. Освенъ 
пълнитѣ гимназии ще има и непъл­
ни, съ 4 и 5 класове.

На 31. X. и 1. XI. т. г. въ 
Шуменъ ще се състои съборътъ на 
ученическитѣ християнски д-ва при 
срѣднитѣ пълни и непълни учили­
ща, деаически-ззнаягчийски, търгов­
ски и др. училища въ Шуменската 
область. Програмата е: субота — 
пристигане и настаняване, вечерна 
архиерейска служба; недѣля—следъ 
църква откриване на съборг; при­
ветствия и отчетъ; следъ пладне бе­
седа отъ епископъ Андрей и духов­
на забвва. Учащата се младежь, ко­
ято ще присутствува на събора, на 
следния день, понедѣлникъ, ще взе­
ме участие въ общо-гражданското 
тържество по случай деня на народ- 
нитѣ будители. В.-черыа всички ще 
се разотидатъ.

Всенароденъ Боійовъ ве- 
стникъ „Будилникъ“, съ извънредно 
подбранъ материалъ, много илю­
страции ще е Ботйовъ, Левеки и 
цр. като народни будители, ще из­
лезе на 24 т. м. като издание на 
комитета за възпигане паметникъ 
на ХРИСТО БОТЙОВЪ въ родния 
му гр. Калоферъ. Приходитѣ отъ 
тоя брой който ще излезе въ из­
вънредно голѣмъ тиражъ и ще се 
разпространи чрезъ вестникарскитѣ 
настоятели на Стрела, су за фонда 
на комитета за издигане на 
паметника.

с. Кюлевча, 16. октомврий 1937 год.
На 16 день отъ публикуването настоящето въ6; 

стникъ „Шум поща“ отъ 8 до 12 часа въ канцеларията і 
Кюлевчанското общинско управление ще се произвед 
публиченъ търгъ съ явна конкуренция з-а отдаване{! 
наемателъ експлоатациятт на следнитѣ имоти принадлежащ
на Кюлевченското училище за хри стопански години начиц^ 
отъ деня на утвърждаването на търга1 до 1 октомври 
1940 година.

1. Нива мест. „Алишевъ—Гечитъ“ — парц. 77 оп 
4.2 декара.

2. Нива м. „Поненецъ“ отъ 23.6 дек. разпредѣле® 
на два парцела.

3. Нива м. „Куру-стака“ отъ 62 дек. разпредѣлена а; 
7 парцела.

4. Нива м. „Турски-гробища“ отъ 13 декара 'р^ 
предѣлена на 4 парцела.

5. Нива м. „Шуменски-пжть“ отъ 21.3 д. непарцелирак
6. Нива м. „Съдъкова-курия“ отъ 6.3 д. непрацелиран;
7. Нива м. „Ирима“ отъ 20 декара непарцелирана.
Първоначаленъ наемъ на горнитѣ имоти е 20 лв. н 

декаръ годишно. Искания залогъ е 10% отъ първоначални; 
наемъ. Закона за Б. О. П. адължителенъ. Всички разноскі 
сж за смѣтка на наемателя.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ всеки при- 
С/’кственъ денъ въ канцеларията на общинското управление

ОТЪ УЧИЛИЩНОТО НАСТОЯТЕЛСТВО.

Генчо Ив. Пенковъ.

Йовковъ почина!
Не весть, а гръмъ и мълнии ми­

наха надъ роднитѣ полета. Радио- 
апаратитѣ и телефонитѣ приеха и 
разнесоха, не весть казвамъ, а 
отровни сгрели, които стигнаха на 
длъжь и ширь по родната земя.

Нима това е вѣрноі Нима е 
истина!

Каква превратна и невѣрна ежд- 
ба! Каква жестокость и какво кора- 
восърдечие! Та не можа ли да отнеме 
іая студена и безпощадна смърть, 
нѣкой отъ насъ — обикновенитѣ 
хора, а посѣгна на този, койго ни 
бѣше тъй много нуженъ и тъй мно­
го полезенъ.

Тъмно небе! Една комета свѣте- 
ше надъ роднитѣ хоризонти и осве­
тяваше литературното ни поле. Но 
внезпно тя се провлече, оставайки 
дълбока свѣтла брезда следъ себе 
си. и изчезна въ базкрая.

Потръпнаха ширнитѣ добруджан­
ски полета, ласкитѣ изчезнаха и тѣ 
зашепнаха надгробенъ шепотъ — 
Перото на писательтъ имъ се сгро- 
моли забивайки се въ снагата имъ, 
отъ раната рукна неспирна струя 
отъ кръвь и сълзи — писателыъ 
имъ умрѣ!

Саранцовица, отъ „Вечери въ 
Ант’имовскиятъ ханъ“, събра и оста- 
налитѣ герои отъ Йовковиіѣ произ­
ведения. порониха сълзи и заопла- 
каха човѣкътъ, който ги създаде и 
обезсмърти, заедно съ себе си.

Студенъ вѣтъръ разсѣя златоко- 
сета есень, тръгнапа да прибира 
отъ полегата плодоветѣ си, тръгнз 
и прибра най'Свидниятъ полски 
плодъ.

Иовковъ, полскияіъ синъ, биде 
прибранъ на вѣченъ покой въ зла- 
тиститѣ есенни коси.

Дърветата проплакаха и отъ Сега 
нататъкъ тѣ всѣка есень ще обсип- 
ватъ гроба на пѣвеца си съ капе­
щи листа.

Тревожна вестьі

Селяка спре воловетѣ, остэв 
шиника съ сѣмето и се прекръп 
шепнейки тиха молитва. — оц 
единъ негов ь вѣренъ синъ с 
отиваше!

При спомена за нѣкошнуятъи 
селски учитель, сѣяча се насълзи- 
още единъ подобенъ нему cte 
който сѣеше сѣметб на добро: 
напускаше този свѣтъ.

„Да си вървя отъ тука, аз 
имамъ толкова много материа.1 
още“, прави думи макаръ и през 
смъртни. Даде, но още колко км 
го имаше да даде.

— Иовковъ 6Ѣ разгърналмвор 
ческитѣ си сили и даваше отъ са 
бе си, но злата смърть ни го отн 
точно въ момента, когато народы 
литература очакваха отъ него юз 
кова много.

Тъгата е обща и всенародна 
Поле, народъ и държава се кла 
нятъ предъ тленитѣ останки на і» 
сательтъ и човѣка който не ги і‘ 
бравяше, като казватъ БОГЪ 4 
ГО ПРОСТИ.

П“Ьрвата екскурзия ДО ГМ 
ново, която тукашното археолог’ 
ческо д-во устрой на 17 т. м„ 3' 
върши много сполучливо. Учас™ 
въ екскурзията взеха 24 души. 5 
щиятъ день посетиха старинитъ ' 
курсисититѣ отъ тукашниятъ yhZ 
телеки институтъ. Всички напус® 
ха историчеЭкитѣ мѣста съ гол 
задоволство — отъ виденою 
приятната и почти безъ пари Р- 
ходка.

Предстояща е џов0 
курзия при ежщитѣ условия И 
щитѣ с-таринни останки.

Записванията ставатъ пакъ 
г-нъ Юр. Тренковъ, учитель.

Платихте ли с0 
абонамента? ,


